

贵研铂业股份有限公司

2013 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	贵研铂业	股票代码	600459
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	郭俊梅	刚剑	
电话	0871-68328190	0871-68328190	
传真	0871-68326661	0871-68326661	
电子信箱	stock@ipm.com.cn	stock@ipm.com.cn	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,571,829,128.77	1,937,350,435.45	32.75
归属于上市公司股东的净资产	1,642,927,755.19	932,782,552.68	76.13
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-155,116,301.49	-178,203,171.92	12.96
营业收入	2,345,717,476.71	1,541,113,439.45	52.21
归属于上市公司股东的净利润	37,542,751.51	28,119,829.45	33.51
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	28,145,110.31	23,617,438.95	19.17
加权平均净资产收益率(%)	2.90	3.05	减少 0.15 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.21	0.18	16.67
稀释每股收益(元/股)	0.21	0.18	16.67

2.2 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		35,779			
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限	质押或冻结的股份

		(%)		售条件的 股份数量	数量
云南锡业集团(控股)有限公司	国有法人	41.68	83,674,760	5,215,200	无
云南铜业(集团)有限公司	国有法人	1.83	3,678,108	0	未知
华夏银行股份有限公司—东吴行业轮动股票型证券投资基金	其他	1.39	2,800,000	0	未知
红塔创新投资股份有限公司	国有法人	0.89	1,791,400	0	未知
中国银河证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	其他	0.60	1,200,000	0	未知
张莹	其他	0.60	1,200,000	0	未知
中国工商银行—诺安价值增长股票证券投资基金	其他	0.60	1,199,868	0	未知
中国有色金属工业技术开发交流中心	国有法人	0.38	760,500	0	未知
沈国英	其他	0.35	704,555	0	未知
易方达基金公司—农行—中国农业银行股份有限公司企业年金理事会	其他	0.31	626,770	0	未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人，也未知上述股东之间是否存在关联关系。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三、 管理层讨论与分析

2013 年是实现公司"十二五"战略规划的关键之年、攻坚之年，在全球经济继续呈现"弱增长"格局、中国及多数新兴经济体经济增速放缓的严峻形势下，面对市场需求疲软、企业竞争加剧、贵金属价格下跌等巨大压力和挑战，公司根据中长期发展规划的战略部署，进一步巩固产业基础，全力以赴抓好产业化项目建设，产业经营和资本运作相结合，不断完善贵金属产业链，提升企业核心竞争能力。上半年，公司生产经营各项工作呈现稳定、健康、可持续发展的局面。

2013 年 1-6 月，公司累计实现营业收入 234,571.75 万元,比去年同期的 154,111.34 万元增长 52.21%；利润总额 5,145.90 万元，比去年同期的 4,579.53 万元增长 12.37%，实现净利润 4,280.17 万元，比去年同期的 3,267.63 万元增长 30.99%；归属于母公司的净利润 3,754.28 万元，比去年同期的 2,811.98 万元增长 33.51%。

(一) 主营业务分析

1、 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
----	-----	-------	----------

营业收入	2,345,717,476.71	1,541,113,439.45	52.21
营业成本	2,226,828,399.05	1,434,388,086.95	55.25
销售费用	15,131,203.88	11,013,147.55	37.39
管理费用	44,872,498.45	27,000,154.53	66.19
财务费用	18,463,618.59	23,790,970.20	-22.39
经营活动产生的现金流量净额	-155,116,301.49	-178,203,171.92	12.96
投资活动产生的现金流量净额	-11,390,810.06	-67,478,175.05	83.12
筹资活动产生的现金流量净额	435,839,030.87	-2,832,432.15	15,487.45
研发支出	37,796,464.33	32,028,844.11	18.01

2、其它

(1) 资产负债项目

项目	期末余额	期初余额	增减额	增减比例
货币资金	611,712,933.41	342,410,728.98	269,302,204.43	78.65
交易性金融资产	5,493,977.61	1,698,438.85	3,795,538.76	223.47
应收账款	352,020,285.46	155,587,852.72	196,432,432.74	126.25
预付账款	323,304,665.83	112,818,365.06	210,486,300.77	186.57
长期股权投资	100,000.00	22,031,321.13	-21,931,321.13	-99.55
短期借款	525,561,210.77	763,146,256.41	-237,585,045.64	-31.13
交易性金融负债	0	269,201.68	-269,201.68	-100.00
应付票据	3,522,467.57	0	3,522,467.57	不适用
应付账款	67,444,090.18	25,774,300.31	41,669,789.87	161.67
预收账款	113,764,345.69	86,983,952.48	26,780,393.21	30.79
应交税费	-2,917,912.69	-36,134,100.60	33,216,187.91	91.92
应付股利	651,035.48	0	651,035.48	不适用
其他应付款	16,883,020.18	6,549,439.00	10,333,581.18	157.78
预提费用	1,929,992.40	0	1,929,992.40	不适用
资本公积	1,226,673,932.18	588,327,987.01	638,345,945.17	108.50
专项储备	600,741.85	0	600,741.85	不适用

A. 货币资金较年初增长 78.65%，主要原因是公司配股募集资金用于“国IV、国V 机动车催化剂产业升级建设项目”尚未投入使用所致；

B. 交易性金融资产较年初增长 223.47%，主要原因是套期保值业务持仓增加所致；

C. 应收账款较年初增长 126.25%，主要原因是公司尚未到结算期的应收账款增加所致；

D. 预付账款较年初增长 186.57%，主要原因是预付原废料采购款及工程预付款增加所致；

E. 长期股权投资较年初减少 99.55%，主要是 2013 年 4 月公司将所持有的云锡元江镍业有限责任公司 20.15%的股权转让给云南锡业集团（控股）有限责任公司所致；

F. 短期借款较年初减少 31.13%，主要原因是归还银行借款所致；

G. 交易性金融负债较年初减少 100%，主要原因是套期保值业务公允价值变动所致；

H. 应付票据增加 352.25 万元，主要原因是公司本报告期采购票据结算增加所致；

I. 应付账款较年初增长 161.67%，主要原因是本报告期公司尚未结算的材料采购及工程应付款增加所致；

J. 预收账款较年初增长 30.79%，主要原因是预收的销货款增加所致；

K. 应交税费较年初增长 91.92%，主要原因是本报告期期末留抵增值税减少所致；

L. 应付股利增加 65.10 万元，主要原因是本报告期子公司尚未支付的少数股东股利所致；

- M. 其他应付款较年初增长 157.78%，主要原因是本报告期末套期工具浮动盈亏变动所致；
 N. 预提费用增加 193.00 万元，主要是本报告期计提的技术开发费；
 O. 资本公积较年初增长 108.50%，主要原因是本期配股发行完成，其中的资本溢价计入资本公积所致；
 P. 专项储备增加 60.07 万元，主要原因是本报告期计提的企业安全生产费增加所致。

利润表项目

项目	2013 年 1-6 月	2012 年 1-6 月	增减额	增减比例
营业收入	2,345,717,476.71	1,541,113,439.45	804,604,037.26	52.21
营业成本	2,226,828,399.05	1,434,388,086.95	792,440,312.10	55.25
销售费用	15,131,203.88	11,013,147.55	4,118,056.33	37.39
管理费用	44,872,498.45	27,000,154.53	17,872,343.92	66.19
资产减值损失	0	-85,960.33	85,960.33	不适用
公允价值变动损失	-5,245,486.54	214,628.59	-5,460,115.13	-2,543.98
投资收益	14,117,532.73	-2,603,526.63	16,721,059.36	不适用
营业外收入	3,412,570.50	4,991,477.72	-1,578,907.22	-31.63
营业外支出	105,014.92	281,258.71	-176,243.79	-62.66
所得税费用	8,657,219.96	1,311,8918.58	-4,461,698.62	-34.01
净利润	42,801,747.34	32,676,349.90	10,125,397.44	30.99

- A. 营业收入较上年同期增长 52.21%，主要原因是公司加强市场开拓，贵金属产品产销量增加，贵金属贸易规模扩大，资源板块业务拓展，从而实现销售收入增长；
 B. 营业成本较上年同期增长 55.25%，主要原因是销售收入增加，相应的成本增加所致；
 C. 销售费用较上年同期增长 37.39%，主要原因是职工薪酬及其他与销售业务相关的费用增加所致；
 D. 管理费用较上年同期增长 66.19%，主要原因是技术开发费、试验检验费以及职工薪酬增加所致；
 E. 资产减值损失较上年同期增加 8.60 万元，主要原因是上期转回应收账款坏账准备而本报告期无此事项；
 F. 公允价值变动损失较上年同期减少-2,543.98%，主要原因是套保工具及被套保项目公允价值变动所致；
 G. 投资收益较上年同期增加 1,672.11 万元，主要原因是 2013 年 4 月公司将所持有的云锡元江镍业有限责任公司 20.15% 的股权转让给云南锡业集团（控股）有限责任公司确认的投资收益以及套期保值业务收益较上年同期增加所致；
 H. 营业外收入较上年同期减少 31.63%，主要原因是本报告期应计入政府补助减少所致；
 I. 营业外支出较上年同期减少 62.66%，主要原因是补缴税费较上年同期减少所致；
 J. 所得税费用较上年同期减少 34.01%，主要原因是本报告期母公司所得税费用按照高新技术企业认定的 15% 计提，而上年同期按照 25% 预缴所致；
 K. 净利润较上年同期增长 30.99%，主要原因是本报告期盈利增加所致；

现金流量表项目

项目	2013 年 1-6 月	2012 年 1-6 月	增减额	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	-155,166,301.49	-178,203,171.92	23,086,870.43	12.96
投资活动产生的现金流量净额	-11,390,810.06	-67,478,175.05	56,087,364.99	83.12

筹资活动产生的现金流量净额	435,839,030.87	-2,832,423.15	438,671,463.02	不适用
---------------	----------------	---------------	----------------	-----

- A. 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 12.96%，主要原因是本报告期销售收到现金较上年同期增加所致；
- B. 投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 83.12%，主要原因是本报告期转让元江镍业股权收到的现金及收到土地补偿款所致；
- C. 筹资活动产生的现金流量净额增长的主要原因是公司 2013 年 3 月 27 日完成配股增发，收到募集资金所致；

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

2013 年 3 月，经中国证券监督管理委员会证监许可[2013]172 号文核准，公司以 2013 年 3 月 11 日（股权登记日）收市股本总数 158,062,500 股为基数，按照每 10 股配 3 股的比例向股权登记日在册的全体股东配售 A 股股份，配股价格为 16.8 元/股，实际配售股份数为 42,689,609 股，募集资金总额为 717,185,431.20 元，募集资金净额为 684,580,110.59 元，配股募集资金已于 2013 年 3 月 20 日到位，存放于募集资金专户管理。信永中和会计师事务所为本次发行的资金到账情况进行了审验，并出具了 XYZH/2011KMA1051-3 号《验资报告》。

(3) 经营计划进展说明

报告期，公司继续坚持贵金属产业方向，走高科技发展道路，做大、做强贵金属材料加工、资源回收、商务贸易三个核心板块；坚持产业经营和资本运作相结合，不断完善贵金属产业链。以市场为导向，增强创新驱动，筑牢产业平台，夯实发展基础，发挥比较优势，提升运营效益，努力实现贵金属产业健康可持续发展。

1) 发挥产业链优势，提升板块经济规模化能力

按照贵金属产业发展规划，统筹建设好贵金属资源回收基地、产品加工基地和商务贸易平台，完善贵金属产业链，为行业和客户原料供应、产品加工和废料回收系统服务方案。

通过产业链的完善和板块协同不断提升公司行业地位和市场影响力，不断提升公司运行质量和效益，以存量市场稳定为基础，积极拓展增量市场份额。

2) 强化项目组织和建设，增强健康可持续发展的后劲

加强在建项目组织、资金保障、资源协调工作。积极推进 400 万升国 IV 国 V 汽车尾气催化剂产业化项目、贵金属二次资源综合回收利用产业化项目和贵金属化学品提产扩能产业化项目。稀贵金属综合利用新技术国家重点实验室通过了国家科技部验收并挂牌运行，提升了公司在国家和行业的地位和影响力。"关于实施多品种、小批量某材料研发能力建设项目"获得国家国防科技工业局批复立项。积极策划好公司中长期产业化项目，重点做好产品和资源板块重点项目的组织策划工作，为贵金属产业可持续跨越式发展提供强有力支撑。

3) 强化科技创新，提高引领和支撑产业发展的能力

加快实施"关于实施多品种、小批量某材料研发能力建设项目"建设，以稀贵金属综合利用重点实验室、贵金属产业联盟和国家工程中心为依托，不断研发贵金属产业规模发展的新技术、新项目。打造好以事业部总工负责制的产品制造、工艺技术、装备提升的技术支撑体系。加大 R&D 项目的投入力度，加快研究成果转化。

4) 强化管理创新，提高企业科学化管理水平

深入研究国内外先进贵金属企业的经验，进一步跟踪、研究贵金属产业的发展动态，认真研究、策划贵金属产品、资源、贸易三大板块的发展速度与规模，创新运营模式，持续提升运营质量和水平，形成贵金属产业互为支撑、协同发展效应，把公司建设成为国内外有较强影响力的贵金属核心企业。

建立有利于三大核心板块协同运作的运行机制，有利于资金、贵金属高效运转的运作机制，有利于三个

板块的贵金属保值增值机制，进一步增强子公司、事业部自主发展、协同发展、健康发展、规范发展的动力和活力。

加强内控管理，加强授权体系、质量体系、安全标准化建设。加强应收账款管理，严格客户信誉度评价机制。加强应收票据管理，特别是小银行及小额承兑汇票的监管力度。加强贵金属价格走势分析，加强贵金属周转库存的套期保值工作，努力降低跌价风险和损失。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
贵金属特种功能材料	398,905,124.75	378,600,857.53	5.09	-2.90	-1.92	减少 0.94 个百分点
贵金属信息功能材料	65,284,491.15	60,350,065.33	7.56	5.80	8.65	减少 2.43 个百分点
贵金属环保及催化功能材料	650,427,245.14	582,784,343.43	10.40	36.09	36.72	减少 0.41 个百分点
贵金属产品小计	1,114,616,861.04	1,021,735,266.29	8.33	17.27	17.73	减少 0.36 个百分点
贵金属再生资源材料	406,447,175.34	387,062,946.30	4.77	55.80	57.84	减少 1.23 个百分点
贵金属贸易	820,878,569.44	816,439,069.05	0.54	153.66	155.19	减少 0.60 个百分点

本报告期毛利总额 11,670.53 万元,同比增加 1,475.40 万元, 增长 14.47%, 其中: 贵金属产品板块实现毛利总额 9,288.16 万元, 同比增长 12.42%; 再生资源板块实现毛利总额 1,938.42 万元, 同比增长 23.80%; 贵金属贸易实现毛利总额 443.95 万元, 同比增长 20.75%。

2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
内销	2,335,731,080.49	52.24
出口	6,211,525.33	739.40

注: 本报告期出口增长的主要原因是银浆出口量增加。

(三) 核心竞争力分析

公司持续提升贵研品牌优势、贵金属产业链的一体化经营优势、自主创新能力优势、人才团队专业化及年轻化的优势等, 公司核心竞争力不断增强。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

报告期内，经股东大会审议批准，公司将所持有的云锡元江镍业有限责任公司（以下简称“元江镍业公司”）20.15%的股权转让给公司控股股东云南锡业集团（控股）有限责任公司（以下简称“云锡控股公司”）。转让价格为经云南省国资委备案的元江镍业公司净资产评估值 13,378.29 万元的 20.15%，即人民币 2695.73 万元。本次股权转让后，公司不再持有元江镍业公司股权，将集中优势资源全力发展贵金属产业。报告期，公司已收到云锡控股公司支付的全部股权转让价款人民币 2,693.30 万元。截止本报告日前，云锡元江镍业有限责任公司已办理完毕本次股权转让相应的工商变更登记手续。公司本次股权转让事项已履行完毕。

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

本报告期公司无委托理财事项。

(2) 委托贷款情况

委托贷款项目情况

单位:万元 币种:人民币

借款方名称	委托贷款金额	贷款期限	贷款利率	借款用途	是否逾期	是否关联交易	是否展期	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
昆明贵研催化剂有限责任公司	3,000.00	1 年	7.66	项目建设及前期设备采购	否	是	否	否	自有资金	控股子公司

注：2012 年 5 月 8 日召开的第四届董事会第二十七次会议审议通过了《关于为公司控股子公司提供委托贷款的议案》，同意为昆明贵研催化公司提供委托贷款总额不超过人民币伍仟万元整（详见公告编号：临 2012-24）。2013 年 5 月 8 日，公司收到贵研催化公司归还的委托贷款本金 3000 万元及支付的相应利息 2,227,783.33 元。

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

单位:万元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2011	非公开发行	27,340.84	2,964.65	23,024.69	4,316.15	存放于募集资金专户
2013	配股	68,458.01	34,423.70	34,423.70	34,034.31	存放于募集资金专户
合计	/	95,798.85	37,388.35	57,448.39	38,350.46	/

2011 年募集资金用于“贵金属二次资源综合利用产业化项目”建设。截止 2013 年 6 月 30 日，募集资金支出 23,024.69 万元，占募集资金总额 27,340.84 万元的 84.21%，其中：项目建设支出 14,550.12 万元，铺底流动资金购买二次资源物料 8,474.57 万元。目前，“贵金属二次资源综合利用产业化项目”的精炼单元、湿法单元、制取样单元，已具备部分物料处理能力，陆续投入生产，火法单元调试工作开始进行。

2013 年募集资金用于"国IV、国V 机动车催化剂产业升级建设项目"和补充运营资金。截至 2013 年 6 月 30 日，募集资金支出 34,423.70 万元，占募集资金总额 68,458.01 万元的 50.28%。截止 2013 年 6 月 30 日，募集资金余额 34,034.31 万元。

(2) 募集资金承诺项目使用情况

单位:万元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
贵金属二次资源综合利用产业化项目	否	27,340.84	2,964.65	23,024.69	是	84.21%		828.12			
国IV、国V 机动车催化剂产业升级建设项目	否	33,739.31			是						
运营资金补充	否	34,718.70	34,423.70	34,423.70	是	99.15%					
合计	/	95,798.85	37,388.35	57,448.39	/	/		/	/	/	/

注：上表中"贵金属二次资源综合利用产业化项目"产生收益数据为利润总额，本年实现净利润 785.53 万元。

4、非募集资金项目情况

本报告期，稀贵金属综合利用新技术国家重点实验室及其他产品技术改造等项目投资 498.21 万元。

四、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司于 2013 年 4 月 25 日召开 2012 年度股东大会，审议通过了公司 2012 年利润分配方案：以 2013 年 3 月 27 日配股发行完成后的总股本 200,752,109 股为基数向全体股东每 10 股派发现金红利 0.45 元(含税)，不送股，不转增股本。上述分配方案已于 2013 年 6 月 5 日实施完毕。该事项详见 2012 年 4 月 26 日、2012 年 5 月 27 日《上海证券报》、《中国证券报》及上海证券交易所网站公告。

五、其他披露事项

(一) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

√ 不适用

董事长：汪云曙

贵研铂业股份有限公司

2013 年 8 月 5 日